altera algumas formas de repasse das transferências para os municípios, que 

passam a ser distribuídas com base em seis componentes. 

No município de Planalto em 2023, atuam, 06 Equipes da Estratégia Saúde 

da Família e 30 (trinta) Agentes Comunitários de Saúde (ACS), com 15.637 (quinze 

mil seiscentas e trinta e sete) pessoas cadastradas, perfazendo mais de 100% da 

população Censitária de 2022, de 14.374 (quatorze mil trezentos e setenta e quatro) 

habitantes, devido processo de cadastramento em função do sistema e-SUSAB e 

pelo processo de capacitação e reorganização das áreas. Foi concluído, em 2008, o 

Curso de Formação Inicial para Agentes Comunitários de Saúde. Em 2013 foi 

realizado o último Curso de Formação Inicial para Comunitários de Saúde.